---

quod est Deus gloriosus, est finis et bonum ipsius universi, et consequenter a quocumque magis amatur universum, ab eo magis amabitur ipse, ut patet de exercitu et duce juxta doctrinam *XII Metaph.* (c. 10)." Cajetan, *ibid.*, n. 5.—Also, *In III Sent.*, d. 29, q. 1, a. 3, c.

<sup>56</sup> See Appendix II, p. 106.

<sup>57</sup> "... bonum totius diligit quidem pars secundum quod est sibi conveniens: non autem ita quod bonum totius ad se referat, sed potius ita quod seipsam refert in bonum totius." *Ila Ilae*, q. 26, a. 3. ad 2.

given to another in whom the good which is an object of friendship is found in some particular mode: he is not speaking of witness of friendship given to another in whom the good in question is by reason of the good of the whole."<sup>58</sup> That is why, in the political order, any civic friendship which is anterior to the common good is a principle of corruption; it is a conspiracy against the common good, as one sees in politicians who favor their private friends under pretext of civic friendship.

Moreover, if, according to natural love, every being loved his proper good the most, and the common good for his singular good, charity could not perfect natural love; it would be contrary thereto and would destroy it.<sup>59</sup>

#### *Sixth Objection: Solitude and the Speculative Life*

The practical order is entirely ordered to the speculative order. But perfect happiness consists in the speculative life. Speculative life however is solitary. Therefore the practical happiness of society is ordered to the speculative happiness of the singular person.

---

<sup>58</sup> "Dicendum quod Philosophus loquitur de amicabilibus quae sunt ad alterum in quo bonum quod est objectum amicitiae invenitur secundum aliquem particularem modum: non autem de amicabilibus quae sunt ad alterum in quo bonum praedictum invenitur secundum rationem totius." *Ibid.*, ad 1. See also the commentary of Cajetan.

<sup>59</sup> *Ia*, q. 60, a. 5, c.

We reply that the practical happiness of the community is not, *per se*, ordered to the speculative happiness of the singular person, but to the speculative happiness of the person considered as a member of the community.<sup>60</sup> For it would be con-

---

<sup>60</sup> "... felicitas est operatio hominis secundum intellectum. In intellectu autem est considerare speculativum cuius finis est cognitio veritatis, et practicum cuius finis est operatio. Et secundum hoc duplex felicitas assignatur hominis. Una speculativa quae est operatio hominis secundum virtutem perfectam contemplativam quae est sapientia. Alia autem practica quae est perfectio hominis secundum perfectam virtutem hominis practica quae est prudentia. Est autem quaedam operationem secundum prudentiam et speculatio secundum sapientiam hominis secundum seipsum solum. Et est quaedam operatio prudentiae et speculatio totius civitatis; et ideo est quaedam felicitas practica et speculativa quaedam hominis secundum seipsum, et est quaedam felicitas practica totius civitatis et quaedam contemplativa totius civitatis. Felicitas autem speculativa secundum unum hominem melior est practica quae est secundum unum hominem, sicut evidenter docet Aristoteles in *X Ethicorum*; quoniam illa perfectio intellectus eligibilior est quae est respectu objecti magis intelligibilis, quia ratio perfectionis sumitur ex objecto; talis autem est speculativa. Felicitas enim est perfectio intellectus respectu primi et maxime intelligibilis. Felicitas autem practica est perfectio intellectus respectu agibilis ab homine quod multo deficit a ratione intelligibilis primi, ergo felicitas contemplativa unius eligibilior est quam felicitas practica; et iterum magis est continua et sufficiens et delectabilis haec quam illa. Et eadem ratione contemplativa totius civitatis eligibilior est quam politica seu civilis, et contemplativa totius civitatis simpliciter eligibilior est contemplativa quae est secundum unum; similiter civilis practica quae est secundum unum. Et hoc est quod intendebat dicere Aristoteles *I Ethicorum*: si idem est uni et civitati, majusque et perfectius quod civitati videtur et suscipere et salvare. Amabile enim et uni: melius vero et divinius genti et civitati. Et ratio hujus potest esse, quia contemplativa et civilis civitatis comparantur ad contemplativam secundum unum, sicut totum ad partem: totum autem rationem magis perfecti et majoris boni